



Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS
Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES
Fls. _____
Rub. _____

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 095/2019/SES/MT
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 02/2019

“CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE VIABILIZAÇÃO DE EVENTOS – ENVOLVENDO AS ETAPAS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO E ACOMPANHAMENTO, CONTEMPLANDO TODOS OS SERVIÇOS INDISPENSÁVEIS À PLENA EXECUÇÃO DOS PROJETOS DE EVENTOS, ABRANGENDO APOIO LOGÍSTICO, MONTAGEM, DESMONTAGEM E MANUTENÇÃO DE TODA INFRAESTRUTURA DEMANDADA, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE MATO GROSSO TAIS COMO: CONFERÊNCIA ESTADUAL DE SAÚDE, PLENÁRIA ESTADUAL DE CONSELHEIROS DE SAÚDE, REUNIÕES ORDINÁRIAS E EXTRAORDINÁRIAS DO CES-MT U (ANUAL), OFICINAS, FÓRUM E CAPACITAÇÕES PARA CONSELHEIROS E AGENTES SOCIAIS”.

CONTRATANTE: O ESTADO DE MATO GROSSO por meio da SECRETARIA ESTADUAL DE SAÚDE/FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE, com sede no Centro Político Administrativo, bloco 05, Cuiabá/MT, inscrita no CNPJ sob n. 04.441.389/0001-61, neste ato representado pelo Secretário de Estado de Saúde Sr. **GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO**, brasileiro, portador da cédula de identidade RG nº 00655872 SESP/MT, inscrito no CPF sob o nº 174.824.451-53.

CONTRATADA: A empresa **INFORTOUCH – AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI**, inscrita no cadastro do CNPJ sob o nº **11.729.180/0001-63**, com sede à Avenida André Antônio Maggi – nº 487 – Edifício Concorde – sala 1.101 – Bairro Alvorada em Cuiabá – Mato Grosso – CEP 78.048-847 – telefone (65) 3365-5467 – e-mail: infortouch@gmail.com, neste ato representado por **RODRIGO PRIETO**, portador da Cédula de Identidade RG nº 1732841-1 SSP/MT e do CPF nº 033.283.481-66.

DOS CONTRATANTES: têm entre si justo e avençado, celebram o presente termo aditivo ao Contrato nº 095/2019/SES/MT, considerando os documentos que instruem o processo administrativo 572843/2019, que será regido pela Lei n. 8.666 de 21/06/1993, e suas alterações, Lei Federal nº 10.520/02, pelos Decretos Estaduais n. 840, de 10/02/2017 e alterações, 7.218 de 14/03/2006, supletivamente, pelos princípios da teoria geral dos contratos e pelas disposições de direito privado e, ainda, pelas cláusulas e condições a seguir delineadas:

Cláusula Primeira – DO OBJETO





Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS
Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES

Fls. _____

Rub. _____

1.1 O presente termo aditivo tem como objeto o **ACRÉSCIMO de 25% (vinte e cinco por cento)** da Cláusula Terceira – DAS ESPECIFICAÇÕES E DAS EXIGÊNCIAS e em concordância com a Cláusula Sexta – DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA, item 6.27, com base no Art. 65 da Lei 8.666/93.

Cláusula Segunda – DO VALOR

2.1 O presente instrumento acresce o valor contratual em **21,45% (Vinte e um virgula quarenta e cinco por cento)**, correspondente ao valor de **R\$ 51.347,61 (Cinquenta e um mil, trezentos e quarenta e sete reais e sessenta e um centavos)**, alterando o valor total do contrato de **R\$ 239.416,77 para R\$ 290.764,38 (Duzentos e noventa mil, setecentos e sessenta e quatro reais e trinta e oito centavos)**.

LOTE 01

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	QUANT. ORIG.	QTDE 25%	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
01	CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO, SOB DEMANDA, DE SERVIÇOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO, COORDENAÇÃO, EXECUÇÃO E AVALIAÇÃO DE EVENTOS. COM A GESTÃO OPERACIONAL E DE CONTRATAÇÃO DE INFRA-ESTRUTURA E FORNECIMENTO DE APOIO LOGÍSTICO, PARA ATENDIMENTO A EVENTOS REALIZADO, NO PRÉ-EVENTO, DURANTE E POS EVENTO, SENDO ATÉ 100 HORAS PARA EVENTO DE GRANDE PORTE ACIMA DE 800 PESSOAS. Até 200 HORAS PARA EVENTO DE MEDIO PORTE DE 400 A 800 PESSOAS, Até 300 HORAS EVENTO DE PEQUENO PORTE ATÉ 400 PESSOAS.	50	12	R\$ 110,00	R\$ 6.820,00
2	CERIMONIALISTA PROFISSIONAL ESPECIALIZADO EM PLANEJAMENTO E EXECUÇÃO DE CERIMONIAL PÚBLICO E PRIVADO, INCLUINDO ELABORAÇÃO DE TEXTO E ROTEIRO. CARGA HORÁRIA DE 08 (OITO) HORAS. CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE. DIÁRIA	7	1	R\$ 232,66	R\$ 1.861,28
3	TRADUTOR DE LIBRAS PROFISSIONAL ESPECIALIZADO NO SERVIÇO DE TRADUTOR DE LIBRAS. HORÁRIA DE 08 (OITO) HORAS. DIÁRIA. CUIABÁ/VARZEA GRANDE MT.	5	1	R\$ 297,33	R\$ 1.783,98
4	TRADUTOR DE LIBRAS PROFISSIONAL ESPECIALIZADO NO SERVIÇO DE TRADUTOR DE LIBRAS. HORÁRIA DE 08 (OITO) HORAS. DIÁRIA. CUIABÁ/VARZEA GRANDE MT.	5	1	R\$ 74,57	R\$ 447,42
5	SERVIÇOS GERAIS E LIMPEZA PROFISSIONAL CAPACITADO E UNIFORMIZADO PARA A REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA E CONSERVAÇÃO, COM MATERIAL DE LIMPEZA INCLUSO COMO (PANO DE CHÃO, ASPIRADOR, VASSOURAS, BALDES, PRODUTOS QUÍMICOS NECESSÁRIOS. FORNECER E COLOCAR PAPEL HIGIÊNICO, PAPEL TOALHA E SABONETE LIQUIDO CREMOSO DE BOA QUALIDADE (DIAS VEZES AO DIA OU SEMPRE QUE FOR NECESSÁRIO). CARGA HORÁRIA DE 08 HORAS. CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE	2	-	R\$ 59,40	R\$ 118,80
6	GARÇOM – PROFISSIONAL COM EXPERIÊNCIA EM EVENTOS E NO TRATO COM AUTORIDADES. DEVIDAMENTE UNIFORMIZADO. UNIFORME CUJO MODELO DEVERÁ SER APROVADO PELA CONTRATANTE.	10	2	R\$ 123,00	R\$ 1.476,00
7	ELETRECISTA PROFISSIONAL ELETRICISTA, HABILIDADE TÉCNICA, PARA INSTALAR FIOS, CABOS E EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS, SABER USAR FERRAMENTAS DE TESTE, SABER REPARAR E	10	2	R\$ 160,00	R\$ 1.920,00

Página 2 de 11





Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS
Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES

Fls. _____

Rub. _____

	SUBSTITUIR EQUIPAMENTOS ELÉTRICOS E ELETRÔNICOS, SABER FAZER CÁLCULOS E INTERPRETAR DESENHOS TÉCNICOS. O PROFISSIONAL DEVERÁ ESTAR MUNIDO DOS EQUIPAMENTOS PARA A EXECUÇÃO DO TRABALHO COMO POR EXEMPLO: CHAVE DE FENDA, CHAVE PHILIPS, ALICATE DE CORTE, ALICATE DE ELETRICISTA, DESCASCADOR DE FIOS, TESTE DE TENSÃO, TESTE DE CONTINUIDADE, FITA ISOLANTE. CARGA HORÁRIA DE 8 (OITO) HORAS. CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE. DIÁRIA.				
8	TÉCNICO DE SOM – PROFISSIONAL CAPACITADO PARA SERVIÇO, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTO, CAPACIDADE PARA OPERAÇÃO DE EQUIPAMENTO DE SONORIZAÇÃO, PA E OUTROS, CONHECIMENTO DE SISTEMAS ANALÓGICOS E DIGITAIS. DEVERÁ SE APRESENTAR COM NO MÍNIMO 1 HORAS ANTES DO INÍCIO DO EVENTO.	10	2	R\$ 140,01	R\$ 1.680,12
9	RECEPCIONISTAS PORTUGUES PROFISSIONAL ESPECIALIZADO EM SERVIÇO DE RECEPTIVO DE EVENTOS. QUANDO SOLICITADA, DEVERÁ POSSUIR EXPERIÊNCIA NA ATIVIDADE, ESTAR TRAJADA DEVIDAMENTE COM UNIFORME OU ROUPA CLÁSSICA. CARGA HORÁRIA DE 08 (OITO) HORAS. CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE. DIÁRIA	10	2	R\$ 128,33	R\$ 1.539,96
10	COPEIRA – EXECUTARÁ SERVIÇOS DE PREPARO DE CAFÉ, CHÁ E SUCO E ATENDIMENTO JUNTO À MÁQUINA DE CAFÉ EXPRESSO. LAVAGEM ADEQUADA DAS LOUÇAS E DOS UTENSÍLIOS DE COPA, ANTES E DEPOIS DO USO LIMPEZA DE GELADEIRA E OUTROS ELETRODOMÉSTICOS, SE NECESSÁRIO. LIMPEZA DE PISO DE BALCÃO DE COPA. PROFISSIONAL COTADO APENAS QUANDO HOUVER NECESSIDADE	2	-	R\$ 68,50	R\$ 137,00
11	COORDENADOR DE ESTACIONAMENTO E OU MANOBRISTA SERVIÇO ESPECIALIZADO EM SERVIÇO DE MANOBRISTAS E COORDENAÇÃO DE VEÍCULOS EM EVENTOS, COM HABILITAÇÃO E EXPERIÊNCIA, SENDO NECESSÁRIO USO DE PALETÔ, GRAVATA E CRACHÁ DE IDENTIFICAÇÃO. CARGA HORÁRIA 08 (OITO) HORAS. CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE. DIÁRIA	2	-	R\$ 120,00	R\$ 240,00
12	CREDENCIAMENTO NO LOCAL - SERVIÇOS DE CREDENCIAMENTO PARA PÚBLICO DE ATÉ 600 PESSOAS, DEVIDAMENTE EQUIPADO, COM SISTEMA QUE POSSIBILITE IMPRIMIR AS ETIQUETAS PARA O CRACHÁ, BEM COMO IMPRIMIR OS NOMES NO CERTIFICADO, DEVERÁ ESTAR INCLUSO TAMBÉM, 01 SERVIDOR, NOBREAK E 3 IMPRESSORAS TÉRMICAS COM ETIQUETAS E RIBOL EM REDE TODOS INTERLIGADOS POR CABOS E SWITCH. INCLUSO 06 (SEIS) COLETORES ÓPTICOS DE DADOS QUE DEVERÃO SER UTILIZADOS NA ENTRADA DO EVENTO E NAS SALAS/AUDITÓRIOS, PARA REGISTRAR O NÚMERO DE ACESSO. 01 TÉCNICO DO SISTEMA. CARACTERÍSTICA DO SISTEMA DE CREDENCIAMENTO - O SISTEMA DE CREDENCIAMENTO DEVERÁ SER EXTREMAMENTE ÁGIL, FÁCIL, RÁPIDO E FLEXÍVEL, DEVE ATENDER A TODAS AS NECESSIDADES LEVANTADAS NOS ITENS ANTERIORES DESSE DOCUMENTO. ALÉM DISSO, O CREDENCIAMENTO DEVERÁ OPERAR EM DOIS MÓDULOS: RÁPIDO E COMPLETO. NO MÓDULO RÁPIDO DEVERÁ TER UMA TELA DE CADASTRO DE VISITANTES CONTENDO APENAS CAMPOS DE ENTRADA DE DADOS DE NOME, CPF/PASSAPORTE, TIPO DE CREDENCIAL, DEVERÁ TER O CAMPO DA ESCOLHA DE CATEGORIA E SUBCATEGORIAS (MINICURSO, OFICINAS, ETC). NO MÓDULO COMPLETO, DEVERÁ TER UM CAMPO DE CADASTRO ONDE SE PODE ENTRAR COM TODOS OS DADOS DA FICHA CADASTRAL. DEVERÁ, EM TODOS OS MÓDULOS, SER POSSÍVEL CONSULTAR SE O VISITANTE JÁ ESTÁ CADASTRADO, ALÉM DISSO, POSSIBILITAR A IMPRESSÃO OU REIMPRESSÃO DE SEU CRACHÁ E O CÓDIGO DE BARRAS DO CADASTRO DA PESSOA. A MUDANÇA ENTRE MÓDULO RÁPIDO E COMPLETO DEVERÁ SER SIMPLES, PRÁTICO E RÁPIDO. NO MÓDULO COMPLETO, O SISTEMA DEVERÁ SER ERGONÔMICO, RÁPIDO E ÁGIL PARA POSSIBILITAR O CADASTRO EM	5	1	R\$ 1.833,00	R\$ 10.998,00





Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS

Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES

Fls. _____

Rub. _____

	MENOS DE 02 (DOIS) MINUTOS. O SISTEMA IN LOCO DEVERÁ TAMBÉM POSSIBILITAR: *POSSIBILITAR PREENCHIMENTO AUTOMÁTICO DE ENDEREÇO QUANDO ENTRADA A INFORMAÇÃO DO CEP; POSSUIR CONSULTA PARA VERIFICAÇÃO DA QUALIDADE DOS DADOS CADASTRADOS EM TEMPO REAL; POSSIBILITAR A EXPORTAÇÃO DOS DADOS PARA QUALQUER BANCO DE DADOS, INCLUSIVE PLANILHA EXCEL, *POSSIBILITAR FAZER CADASTRO DOS SUBEVENTOS, BEM COMO O LOCAL ONDE OCORRERÁ E DEMAIS DADOS RELATIVOS A ESSES EVENTOS, TAIS COMO TIPO, NOME, CARGA HORÁRIA, DATA E HORÁRIO DE INÍCIO E FIM, NÚMERO DE VAGAS, ETC.; POSSIBILITAR CADASTRO DOS EXPOSITORES, AUTORIDADES, DE INSTRUCTORES/PALESTRANTES; POSSUIR RELATÓRIOS E GRÁFICOS GERENCIAIS E ESTATÍSTICOS; *POSSIBILIDADE DE EXPORTAR EM VÁRIOS FORMATOS DE ARQUIVOS OS DADOS CADASTRAIS, DE VISITANTES, EXPOSITORES, EVENTOS E VISITANTES POR EVENTO. DEVERÁ O SISTEMA PERMITIR A IMPRESSÃO DAS SEGUINTE CATEGORIAS NAS CREDENCIAIS: VISITANTE, ESTUDANTE, EXPOSITOR, APOIO, IMPRENSA, ORGANIZAÇÃO, AUTORIDADE, PALESTRANTE, CONGRESSISTA E OUTROS. DEVERÁ MANTER UM TÉCNICO RESPONSÁVEL PELO SOFTWARE DURANTE TODO EVENTO. DIÁRIA.				
13	ESTANDE BASICO- REVESTIMENTO: EM CARPETE TIPO FORRAÇÃO 4 MM NA COR GRAFITE FIXADO DIRETAMENTE NO PISO, COM FITA DUPLA FACE. MONTAGEM: NO SISTEMA OCTANORME, COM PAREDES EM CHAPAS TS, NA COR BRANCA PÉROLA, ESTRUTURAS COM PERFIS DE ALUMÍNIO ANODIZADO COM TRAVESSAS TIPO Z500 E Z400, COM PÉ DIREITO INTERNO DO STAND NA MEDIDA DE 2,20 M. MOBÍLIA: 01 MESA REDONDA COM TAMPO DE VIDRO CROMADA, EM CADA STAND. 03 CADEIRAS COURO SINTETICO CROMADAS, EM CADA ESTANDE. ILUMINAÇÃO: COMPOSTA POR 01 SPOT DE 100 W A CADA 3 M² E 01 TOMADA 110V A CADA STAND. LOGOTÓPIA: IDENTIFICAÇÃO COM LOGOMARCAS APLICADOS EM LETRAS HELVÉTICAS PRETAS EM TESTEIRAS PADRÃO (1,00 X 0,50), EM CADA ESTANDE. DEVE POSSUIR ACOMPANHAMENTO DE ENGENHEIRO RESPONSÁVEL. DIÁRIA/M2	16	4	R\$ 53,33	R\$ 1.066,60
14	PUFF REDONDO OU QUADRADO GRANDE, ESTOFADO E REVESTIDO EM CORVINO OU TECIDO. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR TRÊS OPÇÕES PARA APROVAÇÃO DO FISCAL DE EXECUÇÃO	10	2	R\$ 49,00	R\$ 588,00
15	SOFÁ 2 LUGARES. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR TRÊS OPÇÕES PARA APROVAÇÃO DO FISCAL DE EXECUÇÃO	5	1	R\$ 73,20	R\$ 439,20
16	SOFÁ 2 LUGARES. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR TRÊS OPÇÕES PARA APROVAÇÃO DO FISCAL DE EXECUÇÃO	2	-	R\$ 163,33	R\$ 326,33
17	MESA DE REUNIÃO COM CADEIRAS - 10 PESSOAS. MESA REDONDA, RETANGULAR OU QUADRADA. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR TRÊS OPÇÕES PARA APROVAÇÃO DO FISCAL DE EXECUÇÃO.	2	-	R\$ 102,66	R\$ 205,32
18	MESA DE APOIO, MESA LATERAL OU MESA DE CENTRO PARA COMPOR AMBIENTES. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR TRÊS OPÇÕES PARA APROVAÇÃO DO FISCAL DE EXECUÇÃO	2	-	R\$ 96,40	R\$ 192,80
19	LIXEIRA COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 50 LITROSEM COR A ESCOLHER. A EMPRESA DEVERÁ APRESENTAR TRÊS OPÇÕES PARA APROVAÇÃO DO FISCAL DE EXECUÇÃO.	2	-	R\$ 40,00	R\$ 80,00
20	PÚLPITO EM ACRÍLICO, COM APLICAÇÃO DA MARCA DO EVENTO E SUPORTE PARA MICROFONE E ÁGUA.	5	1	R\$ 100,00	R\$ 600,00
21	POLTRONA TALK SHOW – MODELOS DEVEM SER APROVANDOS PELO DEMANDANTE	2	-	R\$ 36,93	R\$ 73,86



Q



Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS
Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES

Fls. _____

Rub. _____

22	TENDA: LOCAÇÃO DE TENDA MODELO PIRAMIDAL MED 4.40 X 4.40 MONTADA EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO GALVANIZADO OU PINTADA NO COR ALUMINIO COBERTA EM LONA BRANCA ANTI EXTINGUÍVEL, COM BLACK-OUT SOLAR COM ART DE MONTAGEM CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE. LOCAÇÃO ATÉ 03 DIAS.	2	-	R\$ 500,00	R\$ 1.000,00
23	TENDA: LOCAÇÃO DE TENDA MODELO PIRAMIDAL MED 5.00 X 5.00 MONTADA EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO GALVANIZADO OU PINTADA NO COR ALUMINIO COBERTA EM LONA BRANCA ANTI EXTINGUÍVEL, COM BLACK-OUT SOLAR COM ART DE MONTAGEM CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE. LOCAÇÃO ATÉ 03 DIAS.	25	6	R\$ 319,24	R\$ 9.896,44
24	TENDA: LOCAÇÃO DE TENDA MODELO PIRAMIDAL MED 10 X 10 MONTADA EM ESTRUTURA DE AÇO CARBONO GALVANIZADO OU PINTADA NA COR ALUMINIO COBERTA EM LONA BRANCA, COM CALHA EM AÇO, ANTI EXTINGUÍVEL, COM BLACK-OUT SOLAR COM ART DE MONTAGEM CUIABÁ/VÁRZEA GRANDE. LOCAÇÃO ATÉ 03 DIAS.	1	-	R\$ 425,93	R\$ 425,93
25	LOCAÇÃO DE GRADIL. DESCRIÇÃO: LOCAÇÃO DE GRADIL MEDINDO 2,20X 1,20M SEGUINDO TODAS AS NORMAS ABNT. DIÁRIA EM METRO LINEAR	100	25	R\$ 26,25	R\$ 3.281,25
26	BOX – TRUSS – Q-30/Q-25 -ESTRUTURA BOXTRUSS, EM ALUMÍNIO, PARA FIXAÇÃO DE FUNDO DE PALCO E/OU OUTRAS. METRO LINEAR. ATÉ 3 DIAS DE DIÁRIAS.	100	25	R\$ 35,32	R\$ 4.415,00
27	PISO MODULAR DE MADEIRA COM ESTRUTURA METALICA NA LATERAL COM BASES DE FERRO REGULAVEL. FORRAÇÃO EM CARPETE.CINZA DIARIA CUABA E VARZEA GRANDE.	10	2	R\$ 37,63	R\$ 451,56
28	LOCAÇÃO DE BANHEIROS QUÍMICOS MONTADO, CABINE PORTÁTIL, MEDIDAS APROXIMADAS DE 1,15M X 1,20M X 2,30 M DE ALTURA, TANQUE PARA DEJETOS DE CAPACIDADE DE 220 LITROS, BOMBA PARA DESCARGA, INCLUSO MANUTENÇÃO, DEVENDO ESTAR DISPONIBILIZADO EM LOCAL E HORÁRIO DETERMINADOS PREVIAMENTE. CAPITAL E INTERIOR. DIÁRIA.	2	-	R\$ 78,75	R\$ 157,50
29	BANHEIRO QUIMICO PARA PORTADORES DE DEFICIENCIA: LOCAÇÃO DE BANHEIRO QUIMICO INDIVIDUAL, PORTÁTEIS, PARA DEFICIENTES FÍSICOS, COM MONTAGEM, MANUTENÇÃO DIÁRIA, COM CAMINHÃO LIMPA FOSSA E DESMONTAGEM, MATERIAL EM POLIETILENO, COM TETO TRANSLÚCIDO, DIMENSÕES PADRÕES QUE PERMITAM A MOVIMENTAÇÃO DA CADEIRA DE RODAS DO USUÁRIO NO INTERIOR DO BANHEIRO, COMPOSTO DE TODOS OS EQUIPAMENTOS E ACESSÓRIOS DE SEGURANÇA QUE ATENDAM AS EXIGÊNCIAS PREVISTAS EM NORMAS TÉCNICAS APROVADAS PELOS ÓRGÃOS OFICIAIS COMPETENTES, APRESENTAR LICENÇA SANITÁRIO MUNICIPAL PARA DESCARTE DOS DEJETOS.	2	-	R\$ 93,75	R\$ 187,50
30	LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES POR SISTEMA DE ASPERSÃO COM DIMENSÃO DE 18" (DEZOITO POLEGADAS) COM CAPACIDADE DE COBERTURA DE ATE 100 M². DIÁRIA	2	-	R\$ 334,47	R\$ 668,94
31	LOCAÇÃO DE CLIMATIZADORES EVAPORATIVO TIPO COOLER COM VAZÃO DE AR DE 23.000 M³/HS COM PAINEL ELETRONICO QUE PERMITA O CONTROLE DE VELOCIDADE. O CLIMATIZADOR NÃO PODERÁ ASPERIR ÁGUA E SUA ALIMENTAÇÃO DEVERÁ SER AUTOMATICA ATRAVES DE TUBULAÇÃO DE ÁGUA. DEVERÁ CUBRIR UMA AREA DE ATÉ 180 M²	2	-	R\$ 132,79	R\$ 265,58
32	PORTA BANNER - PORTA BANNER RETRÁTIL. DE ALUMINIO NA COR PRETA OU PRATA COM ALTURA DE 2M.	20	5	R\$ 20,00	R\$ 500,00





Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS
Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES

Fls _____

Rub _____

33	SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE COMPLETA PARA PUBLICO DE ATÉ 100 PESSOAS(EM AUDITORIO), COM MESA DE 12 CANAIS, 4 CAIXAS DE SOM, 03 MICROFONES SEM FIO, PEDESTAIS, CABEAMENTO E OUTROS ITENS NECESSÁRIO. ACOMPANHAMENTO DE 01 TECNICO.DIARIA DE 08 HORAS. CUIABA E VARZEA GRANDE	5	1	R\$ 170,00	R\$ 1.020,00
34	SONORIZAÇÃO PEQUENO PORTE COMPLETA PARA PUBLICO DE ATÉ 300 PESSOAS (EM AUDITORIO), COM MESA DE 12 CANAIS, 4 CAIXAS DE SOM, 03 MICROFONES SEM FIO, PEDESTAIS, CABEAMENTO E OUTROS ITENS NECESSÁRIO. ACOMPANHAMENTO DE 01 TECNICO.DIARIA DE 08 HORAS. CUIABA E VARZEA GRANDE	5	1	R\$ 260,00	R\$ 1.560,00
35	SONORIZAÇÃO MEDIO PORTE COMPLETA PARA PUBLICO DE ATÉ 500 PESSOAS (EM AUDITORIO), COM MESA DE 24 CANAIS, 4 CAIXAS DE SOM, 04 MICROFONES SEM FIO, PEDESTAIS, CABEAMENTO E OUTROS ITENS NECESSÁRIO. ACOMPANHAMENTO DE 01 TECNICO. DIARIA DE 08 HORAS. CUIABA E VARZEA GRANDE	10	2	R\$ 270,00	R\$ 3.240,00
36	MICROFONE COM FIO: MICROFONE SEM FIO PROFISSIONAL. (INCLUI PEDESTAL DE MESA OU DE CHÃO QUANDO NECESSÁRIO)	40	10	R\$ 13,00	R\$ 650,00
37	MICROFONE SEM FIO MULTIFREQUENCIAL COM BATERIA SOBRESSALENTE (SE SOLICITADO INCLUIR PEDESTAL DE MESA OU DE MÃO)	20	5	R\$ 28,00	R\$ 700,00
38	MICROFONE DE LAPELA COM BATERIA SOBRESSALENTE	2	-	R\$ 38,00	R\$ 76,00
39	MICROFONE AURICULAR: MICROFONE AURICULAR SEM FIO COM BATERIA OU PILHA INCLUS	7	1	R\$ 36,00	R\$ 288,00
40	SISTEMA COMPLETO DE PROJEÇÃO SISTEMA DE PROJEÇÃO CONTENDO: 01 PROJETOR MULTIMÍDIA DE ALTA RESOLUÇÃO MÍNIMA DE 3.000 LUMENS COMPLETO, E NOTEBOOK (WINDOWS 2000, EXCEL, WORD, POWER POINT, INTERNET EXPLORER) CABOS, PERIFÉRICOS + 01 TELA DE 120" (2,40 X 1,80M), TRIPÉ REGULÁVEL, COM MONTAGEM E TECNICO. DIARIA 8HORAS. CUIABA E VARZEA GRANDE.	10	2	R\$ 300,00	R\$ 3.600,00
41	LOCAÇÃO DE TV DE ATE 50" LED COM DVD PLAYER INSTALADA EM PEDESTAL DE FERRO OU ALUMINIO. DIARIA.CUIABA E VAREA GRANDE	10	2	R\$ 122,00	R\$ 1.464,00
42	ESTABILIZADOR. CONFIGURAÇÃO MÍNIMA DE 4 SAÍDAS 110/220, 600VA.	20	5	R\$ 8,00	R\$ 200,00
43	DISTRIBUIDOR DE ÁUDIO E VÍDEO ESTÉRIO 10 SAÍDA	10	2	R\$ 10,00	R\$ 120,00
44	DISTRIBUIDOR VGA/HDMI E ÁUDIO 4 SAÍDAS	10	2	R\$ 20,00	R\$ 240,00
45	PAINEL DE LED DE ALTA RESOLUÇÃO – LOCAÇÃO DE PAINÉIS ELETRÔNICOS MODULARES, COM CAPACIDADE PARA PROCESSAMENTO DE IMAGENS ESTÁTICAS E DINÂMICAS DIGITAL, P4MM, INDOOR OU OUTDOOR. INCLUIR TRANSPORTE, MONTAGEM, DESMONTAGEM E OPERAÇÃO, ALÉM DE EQUIPAMENTOS ACESSÓRIOS PARA CONTROLE E GERENCIAMENTO DE IMAGENS	7	1	R\$ 131,66	R\$ 1.053,28
46	TELA DE PROJEÇÃO (1,80 X 1,80M,COM TRIPÉ)	10	2	R\$ 30,00	R\$ 360,00
47	TELA DE PROJEÇÃO (2 X 3M,COM TRIPÉ)	10	2	R\$ 40,00	R\$ 480,00
48	TELA DE PROJEÇÃO (6 X 5M) PREVER ESTRUTURA PARA MOLDURA EM MDF	10	2	R\$ 80,20	R\$ 962,40





Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS
Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES

Fls _____

Rub _____

49	MONITOR LED DE TELA PLANA 46" MULTITOUCH FULL HD, INCLUINDO CABOS DVI, VGA, USB, HDMI, SUPORTE DE PAREDE E DEMAIS ITENS NECESSÁRIOS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO. INCLUIR SUPORTE DE PAREDE.	2	-	R\$ 160,00	R\$ 320,00
50	INSTALAÇÃO DE PONTO DE ENERGIA/TOMADAS; INSTALAÇÃO E VERIFICAÇÃO DE PONTOS DE TOMADAS. PONTOS DE ENERGIA DEVERÃO APRESENTAR VOLTAGEM DE 110 OU 220V, CONFORME A NECESSIDADE.	10	2	R\$ 14,49	R\$ 173,88
51	ILUMINAÇÃO – REFLETOR LED PAR 64 RGBW 54 LEDS DE 3W DMX RGB STROBO, EM ALUMÍNIO COM BASE PARA CHÃO E TETO ATÉ 1.000 WATTS DE POTÊNCIA, DE ACORDO COM A NECESSIDADE DO EVENTO E AMBIENTE, PORTA GELATINA, INCLUINDO LÂMPADA, CABEAMENTO E INSTALAÇÃO E GELATINA EM 4 CORES.	10	2	R\$ 30,00	R\$ 360,00
52	GRUPO GERADOR: LOCAÇÃO, MONTAGEM, INSTALAÇÃO E RETIRADA DE CONJUNTO DE GRUPO GERADOR DE ENERGIA, MÓVEL, SILENCIOSO, AUTOMÁTICO, SINGELO, COM CAPACIDADE MÍNIMA DE 450KVA, 03 TENSÕES, 60HZ, COM COMBUSTIVEL, CABOS ELETRICOS PARA LIGAÇÃO, ATESTADO DE ABRANGÊNCIA, ART OPERADOR, ALIMENTAÇÃO E HOSPEDAGEM DURANTE 12HS	1	-	R\$ 575,00	R\$ 575,00
53	MÁQUINA DE CAFÉ EXPRESSO AUTOMÁTICA. DEMANDA DE 100 CAFÉS DIÁRIOS. INCLUSOS INSUMOS: SACHÊ DE AÇÚCAR, DE ADOÇANTE, MEXEDOR E COPO DESCARTÁVEL DIÁRIA	2	-	R\$ 136,48	R\$ 272,96
54	EXTINTOR DE INCÊNDIO. CO ² , ÁGUA OU PÓ. DIÁRIA	2	-	R\$ 38,00	R\$ 76,00
55	FORNECIMENTO DE ÁGUA MINERAL EM GARRAFAS INDIVIDUAIS, 500 ML (SERVIDO EM COPO DE VIDRO)	500	125	R\$ 4,80	R\$ 3.000,00
56	COPOS PLÁSTICOS DESCARTÁVEIS (PREVER COPOS COMPATÍVEIS COM O SUPORTE DOS BEBEDOUROS)	250	62	R\$ 7,00	R\$ 2.184,00
57	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE BEBEDOUROS ELÉTRICOS, PARA GARRAFÕES TIPO TORRE. CAPACIDADE DE 20L. SAÍDA PARA ÁGUA NATURAL E GELADA COM SUPORTE PARA COPOS DESCARTÁVEIS. PREVER INSTALAÇÃO E MANUTENÇÃO (PONTO DE ÁGUA PRÉ EXISTENTE).	7	1	R\$ 45,70	R\$ 365,60
58	PETIT FOUR (DOCE E SALGADO) - SERVIÇO DE PETIT-FOURS COM NO MÍNIMO 1 TIPO SALGADO E 1 TIPO DE DOCE. PODERÃO SER SOLICITADAS MAIS VARIEDADES DE ACORDO COM A QUANTIDADE. PREVER ENTREGA, PRATINHOS DE LOUÇA PARA SERVIR, GUARDANAPOS E PORTA GUARDANAPOS	5	1	R\$ 57,33	R\$ 343,98
59	ALMOÇO/ JANTAR: 2 ENTRADAS, SENDO 1 SALADA, 3 PRATOS QUENTES (FILÉ, FRANGO OU PEIXE E OBRIGATORIAMENTE A OPÇÃO VEGETARIANA), GUARNIÇÕES ADEQUADAS AOS PRATOS QUENTES (NO MÍNIMO 2 OPÇÕES), 1 SOBREMESA E 1 OPÇÃO DE FRUTA. 2 SUCOS NATURAIS, ÁGUA COM E SEM GÁS, REFRIGERANTE NORMAL E LIGHT E/OU DIET, CAFÉ E CHÁ. INCLUIR TODO SERVIÇO DE COPA PARA OS SERVIÇOS, 1 GARÇOM PARA CADA 15 CONVIDADOS, CARDÁPIO IMPRESSO EM DUAS LÍNGUAS, DE ACORDO COM O INDICADO PELO FISCAL DO CONTRATO. PODERÁ SER SERVIDO DE ACORDO COM A DEMANDA: INGLESA, FRANCESA, À RUSSA E OUTROS. O SERVIÇO DEVERÁ SER SERVIDO COM TODOS OS MATERIAIS NECESSÁRIOS PARA O PERFEITO FUNCIONAMENTO. EXEMPLO: RECHAUDS, SUPLAS, COPOS TAÇAS DE CRISTAL PARA ÁGUA, GUARDANAPO DE PANO (BRANCO), LOUÇAS, PRATARIA E TALHERES. APENAS QUANDO INDICADO PELO FISCAL SETORIAL OS PRATOS, TALHERES, COPOS E OUTROS ITENS PODERÃO SER DESCARTÁVEIS. DURAÇÃO MÍNIMA DE 3H. A CARNE VERMELHA DEVERÁ SER FILÉ E O FRANGO	10	2	R\$ 41,00	R\$ 492,00





Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS
Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES
Fls. _____
Rub. _____

	DEVERÁ SER PEITO DE FRANGO. *APROVAÇÃO PRÉVIO DO CARDÁPIO PELO FISCAL SETORIAL É OBRIGATÓRIA				
60	LANCHE SIMPLES - PÃO DE QUEIJO - 01 TIPO DE SALGADO ASSADO - 01 TIPO DE BOLO, 01 FRUTA E 02 TIPOS DE SUÇO. OS SERVIÇOS DEVERÃO SER ENTREGUES NO LOCAL INDICADO PELO MP E PREPARADOS NO DIA DO EVENTO. A ENTREGA DEVERÁ SER ACONDIONADA EM BANDEJAS ADEQUADAS PARA QUE MANTENHAM O SABOR E QUALIDADE. PREVER COPOS, PRATOS, TALHERES, GUARDANAPOS - TODOS DESCARTÁVEIS - PARA REALIZAÇÃO DO SERVIÇO. DURAÇÃO MÍNIMA DE 30 MINUTOS E MÁXIMA DE 1HORA. PREVER REPOSIÇÃO E 01 GARÇOM PARA CADA 50 CONVIDADOS. *APROVAÇÃO DO CARDÁPIO PRÉVIA JUNTO AO FISCAL	10	2	R\$ 10,00	R\$ 120,00
61	LOCAÇÃO DE CADEIRAS ESPECIAIS EM MADEIRA E COM ESTOFAMENTO EM COURO OU TECIDO TIPO JAGUARD OU ESTOFADA COM PE CROMADO, PARA PALCO.	10	2	R\$ 6,61	R\$ 79,32
62	FORRAÇÃO EM CARPETE NAS CORES PRETA/CINZA/GRAFITE, PARA PISO DE MADEIRA	40	10	R\$ 4,80	R\$ 240,00
63	PASSADEIRA TIPO CARPETE NA COR VERMELHA OU CINZA.	2	-	R\$ 40,00	R\$ 80,00
64	ARRANJO DE FLOR TROPICAL OU DE EPOCA PARA PALCO EM FORMATO LEQUE OU CASCATA MENINDO 2M.	10	2	R\$ 72,11	R\$ 865,32
65	ARRANJO GRANDE DE FLOR TROPICAL OU DE EPOCA PARA MESA TIPO APARADOR EM CACHEPOS DE VIDRO OU FERRO.	2	-	R\$ 166,26	R\$ 332,52
66	ARRANJO MEDIO DE FLOR TROPICAL PARA MESA TIPO APARADOR MONTADO EM CACHEPOS DE VIDRO OU FERRO	10	2	R\$ 63,27	R\$ 759,24
67	ARRANJO PEQUENO DE FLOR TROPICAL PARA MESA TIPO APARADOR. MONTADO EM ANFORA.	2	-	R\$ 30,00	R\$ 60,00
68	LOCAÇÃO E MONTAGEM DE LOUNGES, COM CARACTERÍSTICAS DE SALAS DE VISITA E/OU SALA DE REUNIÃO E/OU GABINETE ETC, COMPREENDENDO A UTILIZAÇÃO DE MOBILIÁRIO ESPECÍFICO, TAIS COMO: 01 SOFÁ DE 3 LUGARES, 01 SOFÁ DE 2 LUGARES E/OU POLTRONAS, EM COURO OU TECIDOD TIPO JAQUARD, 01 MESA DE CENTRO, 01 MESA DE CANTO, 01 TAPETE TIPO PERSA OU SISAL. 2MX3M, 01 PLATA NATURAL EM CACHEPO DE MADEIRA OU VITRIFICADA, 01 MESA APARADOR PEQUENA EM MADEIRA OU VIDRO MEDINDO 1,5M	2	-	R\$ 550,00	R\$ 1.100,00
69	ILUMINAÇÃO DECORATIVA COM LUZ DE LED	10	2	R\$ 100,00	R\$ 1.200,00
70	CADEIRA PLÁSTICA - CADEIRAS EM POLIETILENO, COR BRANCA, MATERIAL RESISTENTE. MODELO SEM BRAÇO. INCLUSO A ENTREGA E COLOCAÇÃO E RETIRADA	10	2	R\$ 1,86	R\$ 22,32
71	CADEIRA PLÁSTICA COM BRAÇO INCLUSO A ENTREGA E COLOCAÇÃO E RETIRADA	10	2	R\$ 3,80	R\$ 45,60
72	MESA PLÁSTICA - MESAS QUADRADAS EM POLIETILENO, COR BRANCA, NAS MEDIDAS 77 X 72 X 77 CM. INCLUSO A ENTREGA E COLOCAÇÃO E RETIRADA	10	2	R\$ 3,94	R\$ 47,28
73	TOALHA PARA MESA MEDINDO 2X2M EM TECIDO FINO (ADAMASCADO OU SEMELHANTE) EM	10	2	R\$ 4,83	R\$ 57,96





Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS
Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES
Fls. _____
Rub. _____

	CORES VARIADAS				
74	TOALHA PARA MESA (BRANCA OU PRETA, QUADRADA – 1,40 X 1,40) EM BOAS CONDIÇÕES DO TECIDO, SEM MANCHAS, COM BAINHA, LAVADAS E PASSADAS	10	2	R\$ 10,00	R\$ 120,00
75	TOALHA PARA MESA (BRANCA OU PRETA, QUADRADA – 3,15 X 2,40) EM BOAS CONDIÇÕES DO TECIDO, SEM MANCHAS, COM BAINHA, LAVADA E PASSADA	10	2	R\$ 25,00	R\$ 300,00
76	VASOS COM PLANTAS NATURAIS EM CACHEPOS EM CERAMICA VITRIFICADA OU MADEIRA DE TAMANHOS VARIADOS PARA AREAS DE CIRCULAÇÃO. TAMANHOS VARIADOS.	2	-	R\$ 107,70	R\$ 215,40
77	PRISMA EM ACRÍLICO	100	25	R\$ 7,00	R\$ 875,00
78	TECIDO MALHA - TENCIONADA, CORES DIVERSAS, PARA FORRAÇÕES VARIADAS E/OU DIVISÕES DE ESPAÇOS	50	12	R\$ 28,00	R\$ 1.736,00
79	TOTEM DE SINALIZAÇÃO EM MADEIRA, COM ÁREA ÚTIL DE IMPRESSÃO DE 200X100 CM, COM BASE DE ATÉ 50CM DE LARGURA, PINTADO E ADESIVADO COM INFORMAÇÕES DO EVENTO, INDEPENDENTEMENTE DO NÚMERO DE DIAS DE UTILIZAÇÃO CONTÍNUA	2	-	R\$ 212,50	R\$ 425,00
80	VENTILADORES DE COLUNA, COM CAPACIDADE DE 70M3/MIN, COM POTÊNCIA DE 130W.	2	-	R\$ 69,00	R\$ 138,00
81	PRODUÇÃO DE PLACAS EM BRAILLE EM PVC - CADA FOLHA A4	2	-	R\$ 100,00	R\$ 200
82	PISO EM MADEIRA REFORÇADA, COM REVESTIMENTO EM CHAPAS DE MDF E APLICAÇÃO DE IMPRESSÃO 360X360 DPI, 4X0 CORES, ALTA RESOLUÇÃO COM PROTEÇÃO DE PELÍCULA "FLOOR-DOOR", COM TRANSPORTE, INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E DESMONTAGEM. *PREVER, ESPECIALMENTE DURANTE A MONTAGEM DO PROJETO, MÃO DE OBRA CAPACITADA A PRESTAR SERVIÇOS ESPECÍFICOS.	2	-	R\$ 32,00	R\$ 64,00
83	ALUGUEL DE ESTRUTURA EM METALON	10	2	R\$ 35,00	R\$ 420,00
84	FLIP CHART - COM MÍNIMO DE 30 FOLHAS	25	6	R\$ 20,00	R\$ 620,00
85	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL COM ARTE DO EVENTO/CUSTOMIZADA. A ARTE SERÁ ENVIADA PELO TJMT. ENVIAR 3 MODELOS PARA APROVAÇÃO DO FISCAL SETORIAL	750	187	R\$ 2,50	R\$ 2.342,50
86	BLOCO DE ANOTAÇÕES: FORMATO 15X21CM – 50 PÁGINAS, IMPRESSO PAPEL OFF SET 90G/M2, MIOLO 1/0 CORES E CAPA E CONTRACAPA 4/0 CORES COM ENCADERNAÇÃO NA PARTE SUPERIOR EM ESPIRAL DUPLO OU RETO BLOCADO.	750	187	R\$ 4,27	R\$ 4.000,99
87	PASTA EM COUCHÊ COM LAMINAÇÃO TOTAL, 240GM/2, 235X320MM FECHADO, 470X320 ABERTO, DOIS BOLSOS INTERNOS E IMPRESSÃO 4 CORES - ARTE SERÁ ENCAMINHADA PELO MP.	750	187	R\$ 7,00	R\$ 6.559,00
88	BOLSA ECOLÓGICA - SACOLAS ECOLÓGICAS "ECOBAG", EM LONA CRUA 100% ALGODÃO, GRAMATURA 390G/M. 13 FIOS DE UNDUME POR CM. 11,5 FIOS DE TRAMA POR CM.22 KJF/CM DE TENSÃO DE RUPTURA. MEDIDAS 45CM/LARGURA X 31CM/ALTURA X 20CM/LOMBADAS LATERAIS E FUNDO, DUAS ALÇAS DE OMBRO EM FITA 100% ALGODÃO DE 40MM. SEM FECHAMENTO E COM 02 SUPORTES DE MADEIRA EMBUTIDOS, COSTURADOS NAS EXTREMIDADES SUPERIORES. CONSIDERAR IMPRESSÃO POLICROMIA ATÉ DUAS FACES E 4 CORES - ARTE SERÁ ENCAMINHADA PELO MP.	750	187	R\$ 13,00	R\$ 12.181,00



Q



Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde

SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS
Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES

Fls. _____

Rub. _____

89	ÔNIBUS TIPO EXECUTIVO – VEÍCULO, ONIBUS, COM CAPACIDADE DE 42 PASSAGEIROS, COM AR CONDICIONADO, COM MOTORISTA, INCLUINDO SEGURO TOTAL REGISTRO NA AGER, CADASTRO E DESPESAS COM MOTORISTAS, - DIÁRIAS PARA CUIABÁ E VÁRZEA GRANDE.	1	-	R\$ 766,66	R\$ 766,66
90	MICRO ÔNIBUS –VEÍCULO, TIPO MICROÔNIBUS, COM CAPACIDADE DE 26 PASSAGEIROS, COM AR CONDICIONADO, INCLUINDO SEGURO TOTAL REGISTRO NA AGER, CADASTRO E DESPESAS COM MOTORISTAS, - DIÁRIAS PARA CUIABÁ E VARZEA GRANDE.	5	1	R\$ 525,00	R\$ 3.150,00
91	VAN EXECUTIVA VEÍCULO, TIPO VAN EXECUTIVA, COM CAPACIDADE DE ATÉ 15 PASSAGEIROS, COM AR CONDICIONADO, INCLUINDO SEGURO TOTAL REGISTRO NA AGER, CADASTRO E DESPESAS COM MOTORISTAS - DIÁRIAS PARA CUIABÁ E VARZEA GRANDE	1	-	R\$ 400,00	R\$ 400,00
92	VEÍCULO UTILITÁRIO TIPO UTILITARIO URBANO VEÍCULO, TIPO UTILITÁRIO URBANO, COM 4 PORTAS, COM AR CONDICIONADO, INCLUINDO SEGURO TOTAL, DESPESAS COM MOTORISTAS - DIÁRIAS PARA CUIABÁ E VARZEA GRANDE	1	-	R\$ 223,57	R\$ 223,57
93	AUDITORIO - ESPAÇO FÍSICO PARA COMPORTAR ATÉ 100 PAX, COM CONFORTO, EM AUDITORIO.SALAS COM AR CONDICIONADO, CADEIRAS ESTOFADAS, MESAS E ESPAÇO ADEQUADO PARA INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO	7	1	R\$ 1.550,00	R\$ 12.400,00
94	AUDITORIO - ESPAÇO FÍSICO PARA COMPORTAR ATÉ 300 PAX, COM CONFORTO, EM AUDITORIO.SALAS COM AR CONDICIONADO, CADEIRAS ESTOFADAS, MESAS E ESPAÇO ADEQUADO PARA INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO	7	1	R\$ 2.600,00	R\$ 20.800,00
95	AUDITORIO - ESPAÇO FÍSICO PARA COMPORTAR ATÉ 500 PAX, COM CONFORTO, EM AUDITORIO.SALAS COM AR CONDICIONADO, CADEIRAS ESTOFADAS, MESAS E ESPAÇO ADEQUADO PARA INSTALAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE ÁUDIO E VÍDEO	5	1	R\$ 3.400,00	R\$ 20.400,00
96	GARRAFA DE CAFÉ – INLCUINDO CHICARAS/ACUCAR E ADOCANTE	150	37	R\$ 13,00	R\$ 2.431,00
97	COFFEE BREAK TIPO 1- CAFÉ, LEITE, CHÁ, CHOCOLATE QUENTE, 2 TIPOS DE SUCO, 02 TIPOS DE PETIT FOURS, 03 TIPOS DE SALGADOS ASSADOS,02 TIPOS DE BOLO.	600	150	R\$ 20,00	R\$ 15.000,00
98	COFFEE BREAK TIPO 2 - CAFÉ, LEITE, CHÁ, CHOCOLATE QUENTE, 2 TIPOS DE SUCO, 02 TIPOS DE PETIT FOURS, 04 TIPOS DE SALGADOS, 02 TIPOS DE MINI SANDUICHES, 02 TIPO DE BOLO, 01 TORTA SALGADA SALADA DE FRUTAS	600	150	R\$ 20,00	R\$ 15.000,00
99	COQUETEL VOLANTE - 05 TIPOS DE SALGADOS TIPO COQUETEL QUENTES, 03 TIPOS DE CANAPÉS FRIOS, SOBREMESA ÁGUA COM E SEM GÁS, REFRIGERANTE NORMAL E DIET, COQUETEL SEM ALCOOL. TODOS OS UTENSÍLIOS E EQUIPE DE SERVIÇO.	600	150	R\$ 37,00	R\$ 27.750,00
100	ALMOÇO HOTEL - BUFFET COMPLETO EM SISTEMA SELF SERVICE, INCLUINDO 1 BEBIDA NÃO ALCOÓLICA E 01 SOBREMESA.	600	150	R\$ 37,00	R\$ 27.750,00
101	JANTAR HOTEL – BUFFET COM 02 TIPOS DE CARNE, 01 TIPO DE MASSA, 01 TIPOS DE ARROZ, 02 TIPOS DE SALADO E GUARNIÇÕES. 02 TIPOS DE SOBREMESA, INCLUINDO: ÁGUA COM E SEM GÁS, REFRIGERANTE NORMAL E DIET, COQUETEL SEM ALCOOL. TODOS OS UTENSÍLIOS E EQUIPE DE SERVIÇO.	600	150	R\$ 42,66	R\$ 31.995,00
VALOR TOTAL DO ADITIVO					R\$ 290.764,38





Governo do Estado de Mato Grosso
SES – Secretaria de Estado de Saúde
SECRETARIA ADJUNTA DE AQUISIÇÕES E FINANÇAS
Superintendência de Aquisições e Contratos – Coordenadoria de Contratos

SES
Fls _____
Rub _____

Cláusula Terceira – DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

3.1. A dotação orçamentária deste exercício financeiro, necessária à execução do contrato, é a seguinte:

Programa: 077
Projeto Atividade: 2518
Fonte: 134
Elemento de Despesa: 33.90.39

3.2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária prevista para atendimento dessa finalidade, a ser consignada à CONTRATANTE, na Lei Orçamentária Anual.

Cláusula Quarta – DAS RATIFICAÇÕES

4.1. Ficam ratificadas todas as demais cláusulas e condições do Contrato nº 095/2019/SES/MT.

4.2. E por estarem assim justas e acertadas, as partes firmam este instrumento, em 02 (duas) vias de igual teor e valor jurídico para todos os efeitos legais.

Cuiabá-MT, 18 de março de 2020.


GILBERTO GOMES DE FIGUEIREDO
Secretário de Estado de Saúde


RODRIGO PRIETO

INFORTOUCH – AGÊNCIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E PRODUTOS ALIMENTÍCIOS EIRELI

Testemunhas:

Cristiane Neves Arruda
RG: 1088525-0 SSP/MT
CPF: 816.631.611-00

Lidiane de Souza Calazans
RG: 1432516-0 - SSP/MT
CPF: 999.381.701-53

